O programa de resseguro da Companhia era dividido em duas parcerias distintas até 30 de setembro de 2017. A partir
de 01 de outubro de 2017, o programa possui cobertura exclusiva pelo grupo Swiss Re, com final de vigência de 30
de setembro de 2018. O contrato tem estrutura proporcional tipo cota-parte, com cessão de 65% dos prêmios
emitidos durante a vigência do contrato e correspondentes sinistros, referentes a reembolso de despesas e serviços
médico-hospitalares. O contrato possui comissão mínima de resseguro de 35%.

Contrato de Resseguro Carteira Resseguradores Rating Condição

Saúde em Cota-parte Saúde
Swiss Reinsurance Company A+ Admitido
Swiss Re Brasil – Local

4.1.4. Teste de sensibilidade
As análises de sensibilidade da Companhia considerando-se às mudanças nas principais premissas em 31 de dezembro
de 2017 e 31 de dezembro de 2016, líquidos dos efeitos tributários, seguem apresentadas nos quadros abaixo,
demonstrando os impactos de cada premissa no Resultado e no Patrimônio Líquido.

31/12/2017

Sensibilidade
Taxa

1%
Taxa
-1%

Resgate/
Cancelamento

10%

Resgate/
Cancelamento

-10%

Mortalidade/
Sinistralidade

+5%

Mortalidade/
Sinistralidade

-5%
Bruto de
 resseguro -0,53% 0,54% -2,14% 2,13% -7,85% 7,85%
Líquido de
  resseguro -0,49% 0,50% -1,98% 1,96% -7,24% 7,24%

31/12/2016

Sensibilidade
Taxa

1%
Taxa
-1%

Resgate/
Cancelamento

10%

Resgate/
Cancelamento

-10%

Mortalidade/
Sinistralidade

+5%

Mortalidade/
Sinistralidade

-5%
Bruto de
resseguro -0,53% 0,54% -1,64% 1,62% -8,62% 8,62%
Líquido de
resseguro -0,53% 0,53% -1,61% 1,60% -8,51% 8,51%
Notas:
a) Taxa de Juros: “+1%” e “-1%” na curva de taxa de desconto utilizada nas projeções;
b) Resgates/Cancelamento: “+10%” e “-10%” nas Curvas de Permanência; e
c) Mortalidade: “+5%” e “-5%” na sinistralidade geral dos produtos.
4.2. Risco de liquidez
Risco associado à insuficiência de recursos financeiros aptos para a Companhia honrar seus compromissos em razão
dos descasamentos no fluxo de pagamentos e recebimentos, considerando os diferentes prazos de liquidação dos
ativos e as obrigações. A falta de liquidez imediata pode impor perdas em virtude da necessidade de alienação de
ativos com a consequente realização de prejuízo. Por meio da política de gerenciamento de liquidez são mantidos